
روابط عموم و امور بین الملل

یوسف باور، مشاور و سرپرست مدیریت روابط عموم و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد چابهار

 

شاید ترجمه لفظ به لفظ «روابطعموم» از فرن آن (Public relations) در طول زمان و در اثر کثرت استفاده، پدید آورنده

مفهوم کاملا جا افتاده باشد، ول اگر بخواهیم به زبان خویش بوییم، درواق این همان «تألیف قلوب» خودمان است: «تلطیف

وجهه از طریق توضی و اطلاعرسان، بهمنظور جلب همراه.» این احتمالا عامترین تعریف است که از روابطعموم متوان عرضه

کرد. تفاوت نیز نمکند که از منظر شرکت خصوص و کوچ بدان بنریم یا از دیدگاه نیازهای ی دولت بزرگ: «هرکس محصول

یا خدمت به جامعه عرضه کند یا از آن همراه بخواهد، باید برای توضی به جامعه و اقناع مردم آماده باشد.» در جامعه جدید، به این

کار روابطعموم مگویند.

مانند همه پدیدههای مدرن دیر، این روابطعموم، امری پیچیده و دارای کارکردهای چندجانبه است. البته ملازمان و

تشریفاتچها معنای مجلسگردان از آن درمآورند؛ باورمندان به کارای و تاثیر جلال و جبروت معنای صورتر نقاشهای

اسطورهای را به آن مبندند و معتقدان به هوشربای و القای تبلیغات، روابطعموم خوب را آن مدانند که پروا نند و بیش از

راست، بهراحت دروغ بوید...

اما کارکردهای نی نیز بر کار روابطعمومها و شان آنها متصور است که از معان خبیث فوق، ته و از فایده و نف واقع به حال

جوام انسان سرشار است. حیم که مشفقانه نصیحت مکند و لاجرم سخنش بر دل منشیند، فرزانهای که برای عبور از رنها

مردمان را به گدارها رهنما مشود و عامه به او اعتماد ناشسته میابند، یا حت آن کس که بهراس از کسر سود اعلام مکند فلان

قلوب عامه که بزرگترین دستاورد و عامل کامیاب کنند: جلب همراهکار م قطعه معیوب در محصولش باید عوض شود، همه ی

،و نه به آگه ربودن دلها برای همراه کردن سرهاست، به آگاه برای آدمها، شرکتها، وزارتخانهها و دولتهاست. کار روابطعموم

به صدق و نه به رن، که قناری به آواز خود صدیق است و نه به نقش پر.

و امور بین الملل در منطقه آزاد چابهار را تشری نوشتار حاضر به اختصار اقدامات، برنامهها و دستاوردهای مدیریت روابط عموم

کرده است.

***

تولید محتوا برای سه گروه مخاطب

نخستین مقولهای که حوزه روابط عموم سازمان منطقه آزاد چابهار روی آن تمرکز داشته، تولید محتوا برای مخاطبان چابهار است. البته

این تولید محتوا با ی پیششرط و بسترسازی راهبردی انجام شد. نخست مخاطبان چابهار دستهبندی شده و به فراخور نیاز هر گروه از

مخطبان برای آنها تولید محتوا صورت گرفت.

گروه نخست از مخاطبان چابهار، تصمیمگیران و تصمیمسازان در سطوح عال به شمار مروند. نمایندگان مجلس شورای اسلام و

همچنین مقامات دولت در این گوره از مخاطبان چابهار قرار دارند. حوزه روابط عموم در دو بخش تشری وضعیت موجود و

ه محتوای تولیدی روابط عمومخود را موظف به تولید محتوای کاربردی برای این گروه از مخاطبان کرده است. چنان ،اطلاعرسان



برای تصمیمگیران و تصمیمسازان در سطوح عال تصویری روشن و کامل را از شرایط و وضعیت چابهار و همچنین پیشبرد برنامهها و

امور به دست مدهد تا یاریگر دولتمردان و وکلای مردم در مجلس شورای اسلام به منظور وض و اجرای قوانین و برنامهها در

چابهار باشد.

گروه دوم مخاطبان، افار عموم و عموم مخاطبان بالقوه چابهار هستند؛ این گروه طیف وسیع از مخاطبان را در بر مگیرد که هر

کدام نیز نیازها و اقتضائات خود را در حوزه اطلاعرسان و کسب اطلاع از چابهار دارند. به عنوان نمونه از بازرگان که قصد

کند در زمره مخاطبان عمومخود مشخص م سرمایهگذاری در چابهار را دارد تا صادرکنندهای که چابهار را به عنوان مسیر صادرات

چابهار جای دارند، تا گردشری که قصد سفر به چابهار و دیدن زیبایهای این منطقه را دارد. ظرافت و سخت کار در حوزه

اطلاعرسان، شناسای و تمیز دادن تمام این گروهها، شناسای نیازها و البته تولید محتوای کاربردی برای آنهاست.

و گروه سوم که جامعه هدف اطلاعرسان در منطقه آزاد چابهار به شمار مرود و سازمان برای تولید محتوای مورد نیاز این گروه برنامه

دارد، جامعه محل چابهار است. منطقه ط بیشتر از دو دهه از مردم محل و اهال چابهار دور افتاده و جدا مانده و همین فاصله سبب

ایجاد این ذهنیت در میان مردم چابهار شده که وجود منطقه آزاد نه تنها بهرهای برای مردم نداشته که اسباب سخت زندگ آنها را ایجاد

کرده است. لی همسو با تحقق برنامه کلان سازمان منطقه آزاد چابهار برای توسعه محدوده منطقه ، و البته سهیم کردن مردم چابهار در

مناف اقتصادی منطقه آزاد، برنامههای حوزه اطلاعرسان و تولید محتوا برای جامعه محل نیز به سمت و سوی پیش رفت تا بسترساز

آشت جامعه محل با منطقه شود.

 

به کار گرفتن ابزارهای اطلاعرسان

حال که خط فری و سیاستها و استراتژیها در حوزه اطلاعرسان روشن شد و به عبارت نقشه راه اطلاعرسان بر بستر تولید محتوای

کارآمد برای جامعه مخاطبان شل گرفت، قدم دوم به کار گرفتن ابزارهای اطلاعرسان بود. چراکه اگر بهترین محتوای تولیدی هم از

مسیر ناکارآمد به مخاطب برسد، نه تنها اثرگذاری لازم را نخواهد داشت که حت ممن اثری سوء بر جای گذارد. به همین رو سازمان

منطقه آزاد چابهار برای اطلاعرسان همهجانبه و هدفمند تمام ابزارهای بالقوه اطلاعرسان را به کار گرفت.

 

و کارآمدسازی رسانه رسم بهروزرسان

،به نام وبسایت سازمان بود؛ به فراخور موضوعات و نیازهای اطلاعرسان گرفته شد، دریچهای رسم نخستین ابزاری که به کم

وبسایت بهروزرسان شد تا قابلیتهای مورد نیاز نرمافزاری برای انواع قالبهای اطلاعرسان را داشته باشد. تغییرات که در وبسایت

منطقه صورت گرفت، با پشتوانه فری و مشورت زیادی عملیات شد؛ چنانه برای این تغییرات نخست ی کارگروه و تیم کاری

شل گرفت تا نیازهای جامعه مخاطبان بررس شده و تغییرات مورد نیاز بر اساس نیازها اجرای شود. کارگروه تغییرات وبسایت به

این جمبندی رسید که عمده خواستههای مخاطبان از وبسایت به عنوان رسانه رسم سازمان، حول موضوع سرمایهگذاری و

کسبوکار در منطقه آزاد چابهار است. به همین رو رویردهای اطلاعرسان وبسایت با محوریت پاس به نیازهای سرمایهگذاران و

فعالان اقتصادی و کسبوکار تغییر پیدا کرد.

لایههای متنوع و جدیدی به وبسایت سازمان افزوده شده که از جمله آنها باید به معرف چابهار از منظر اقتصادی و ظرفیتهای

سرمایهگذاری در منطقه بود. به عبارت ری که در این رابطه صورت گرفت، توجیه چرایدی سرمایهگذاری در منطقه بود. اقدام مهم

دیر، روابط عموم سازمان در مسیری حرکت کرد تا با استفاده از ظرفیتهای وبسایت در کنار معرف فرصتهای سرمایهگذاری،



این مفهوم را برای مخاطب تشری کند که دلیل و چرای سرمایهگذاری در منطقه آزاد چابهار چیست و به نوع سع کرد تا تصویری

روشن و ملموس از آینده منطقه برای مخاطب ترسیم کند.

 

صفر تا صد نیازهای مخاطب در وبسایت

رویردی که کارگروه کارآمدسازی وبسایت دنبال برای اطلاعرسان به مخاطب اقتصادی اعم از سرمایهگذار، تولیدکننده و بازرگان این

بود که مخاطب بتواند با تیه بر اطلاعات ارائه شده در وبسایت و بدون هی مراجعه حضوری دیری، با تمام زوایای سرمایهگذاری

در منطقه آزاد چابهار آشنا شده و حدود و ثغور آن را بداند. به همین مراحل سرمایهگذاری در منطقه نیز به طور کامل معرف شده و

قوانین و مقررات نیز به صورت مبسوط تشری شد.

در نهایت ذکر این نته ضروری است که تمام اطلاعات یاد شده از معرف فرصتهای سرمایهگذاری، مراحل سرمایهگذاری و مزیتها



و محدودیتها و قوانین و مقررات به دو زبان انلیس و فارس در اختیار مخاطب قرار گرفته و همواره به روزرسان مشود. چنین

رویردی سبب شده تا هم سرمایهگذار داخل و هم سرمایهگذار خارج، از آخرین تغییرات و مقررات برای سرمایهگذاری در منطقه

مطل باشد.

 

استفاده از ظرفیت رسانههای اجتماع

گام بعدی استفاده از ظرفیتهای فضای مجازی برای اطلاعرسان بوده است. امروزه قالبهای متفاوت رسانههای اجتماع، عمده

مخاطبان را به خود اختصاص داده و کاربرن فضای مجازی، اطلاعات مورد نیاز خود را از این رسانهها کسب مکنند. به همین رو

استفاده از ظرفیتهای اطلاعرسان در فضای مجازی نیز در دستور کار حوزه روابط عموم سازمان قرار گرفت. نته مهم که برای

اطلاعرسان از طریق رسانههای اجتماع را اثربخش مکند، استفاده از ادبیات و رویردهای فضای مجازی است. به این منظور

منطقه ، اقدام به تولید محتوای مناسب با قالبهای رسانههای اجتماع از جمله ویدئو و عسنوشتهها کرد. در عین حال تهمیدات و

تلاشهای چون برگزاری مسابقههای فرهن را به کم گرفت تا رسانههای اجتماع خود را به جامعه مخاطبان معرف کرده

وکانالهای اطلاعرسان پایدار با مخاطبان ایجاد کند. همچنین روابط عموم منطقه ظرفیتها و توانمندیهای رسانههای اجتماع به

مدد گرفت تا بتواند صدای مخاطبان خود را شنیده و با استفاده از آنها روند اطلاعرسان را بهبود ببخشد.

https://cfzo.ir/news-archive
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محتوای اثربخش برای فضای مجازی

رسانههای اجتماع با اینه همه حول ی عنوان کل رسانه اجتماع یا شبههای اجتماع قرار مگیرند، اما بدون تردید هر کدام

اقتضائات و ویژگهای خاص خود را داشته و ادبیات خاص را طلب مکنند. به همین رو هر کدام از این رسانهها با توجه به نوع و

با توجه به فضای همان رسانه محتوا تولید شد. لی شده و برای هر رسانه اجتماع یجنس مخطبان آن را رسانه خاص تف

محتوای مورد تمام این رسانههای اجتماع ی نقطه مشترک دارند و آن کوتاه و گزیدهگوی و در عین حال اثربخش بخش بودن

گذاشته شد و روابط عموم و موشنگرافی در قالب اینفوگرافی ته مهم، تمرکز زیادی روی تولید کارهایاست. با توجه به این ن

سازمان موفق شد بخش مهم از عملرد، اقدامات و دستاوردهای منطقه را در قالبهای اطلاعرسان جدید و اثرگذار بازتاب دهد. در

عین قالبهای جدید تنها به بازتاب اقدامات سازمان خلاصه نشد و حت مواردی چون معرف جاذبهها و ظرفیتهای چابهار و

تصویرسازی برای سرمایهگذاران و مخاطبان اقتصادی نیز در همین قالبهای جدید هدایت شد.

https://cfzo.ir/infographic
https://cfzo.ir/infographic
https://cfzo.ir/infographic


 

ایجاد هویت و تصویرسازی از چابهار

برندین و ایجاد تصویر مناسب از چابهار، حوزه دیری بود که روابط عموم سازمان به صورت جدی وارد آن شد. از اهداف که در

این بخش مورد توجه قرار گرفت، ایجاد هویت و تصویرسازی از چابهار در ناه مخاطبان بود. این هویتسازی در دو محور چابهار و

منطقه به صورت نظاممند تعریف شد و پیش رفت. به عنوان نمونه در ایجاد هویت چابهار روی المانها و نمادهای چابهار کار شد تا

این مفهوم را به مخاطب القا کند هر جا نمادی از این المانها دید، چابهار در ذهنش تداع شود. از سوی دیر، نمادهای منطقه نیز به

تاس از المان و نمادهای بوم چابهار طراح و به کار گرفته شد تا در نهایت با ی الوی واحد برای چابهار و سازمان هویتسازی

شود. این ناه و تعریف همسو، علاوه بر اثرگذاری بیشتر در ذهن مخاطب، این مهم را در خود مستتر داشت که چابهار و سازمان دو

ساختار مجزا از هم نبوده و هویت واقع خود از ی شدن و همراستای میابند.

 

دادههای اطلاعرسان گردآوری بان

جمآوری بان اطلاعات و محتوای قوی در حوزه بصری یعن فیلم و عس از دیر محورهای مورد توجه حوزه روابط عموم بوده

است. شاید ط سالهای گذشته برخ عاسان یا تصویربرداران که به چابهار آمد باشند، تنها سراغ چهرهای از چابهار رفته باشند که

چهره واقع چابهار نیست، تصاویری که تنها نبود امانات، فقر و یا نارسایهای اجتماع را روایت مکند. اما چابهار روی دیری

هم دارد که باید آن را هم به مخاطب نشان داد. به تصویر کشیدن زیبایها و ظرفیتهای چابهار از دو منظر حائز اهمیت است. نخست

اینه پای سرمایهگذاران بیشتری را به چابهار باز مکند و حجم سرمایهگذاری بیشتر، طبیعتا عمران، آبادان و اشتغال بیشتر را به همراه

خواهد داشت. از سوی دیر مقدمات رونق گردشری را در چابهار فراهم مآورد که آن هم متواند سوخت ممل برای توسعه

فرهن و اقتصادی چابهار باشد.



 

دروازه ملل و کتاب مرج غذا

منطقه برای این خطه ماندگار شد. این کتاب با بال ر آثار ارزشمندی بود که همت روابط عمومس دروازه ملل از جمله دیکتاب ع

بر 7هزار قطعه از مجموعه آثار عاسان جمآوری شده که علاوه بر جاذبههای گردشری منطقه مران، جنبههای مردمشناخت و

ظرفیتهای عظیم چابهار را در قاب دوربین جای داده است. این منظومه تصویری به دوزبان آماده شده و سند تصویری بسیار کامل از

منطقه مران به شمار مرود. در این زمینه برنامههای دیری نیز در دست اقدام و انجام است که از جمله آن باید به کتاب غذای

تاریخچه غذاها به همراه تصاویر و حت ،غذای خواهد شد که فرهن برای غذای بلوچ بلوچستان اشاره کرد. این کتاب مرجع

دستور پختها را نشان داده و متواند مرجع کامل برای مخاطبان باشد.

 

یه بر ظرفیتهای بومت

توانمندسازی جامعه محل و استفاده از ظرفیتهای نیروی انسان در چابهار، از محورهای مورد تاکید سازمان منطقه آزاد چابهار بوده

است و همواره روی این موضوع تاکید دارد. حوزه روابط عموم نیز در تعامل با جامعه مخاطبان روی این موضوع تاکید داشته و

فصل جدی در تولید محتوا را دنبال مکند تا ظرفیتهای نیروی انسان چابهار را به سرمایهگذاران معرف کرده و ایشان نسبت به

هماری با این نیروهای جوان و توانمند چابهاری ترغیب کند. البته لازم به ذکر است که استفاده از نیروهای توانمند محل برای

سازمان تنها در حد توصیه به صاحبان مشاغل و کسبوکار نیست و حوزه روابطعموم این فرهنسازی را از خود آغاز کرده است.

چنانه برای تولید محتوای بصری چون عس و ویدئوهای معرف چابهار و ظرفیتها، نیروهای بوم و توانمند چابهاری به مدد گرفته

شده و خروج این گروهها نیز قابل قبول بوده است.



 

دانش متوب و مستندسازی

حوزه روابط عموم به تاس از ناه کلان حاکم بر سازمان که پییری و تحقق برنامههاست، مستندسازی روند حرکت سازمان را در

دستور کار قرار داد. برخلاف اینه بعضا برنامهها و چشماندازها به صورت متوبات، مستندسازی مشوند، سازمان منطقه آزاد تمرکز

خود را روی دستاوردها گذاشته تا روشن شود چه قدر از برنامههایش محقق شده و چه اندازه با چشماندازها فاصله دارد. به همین رو

منطقه آزاد چابهار به استناد اسناد بالادست چشماندازها و نقشه راه خود را ترسیم کرده و حوزه روابط عموم، هر سال گزارش عملرد

سالانه سازمان را تدوین و منتشر مکند تا مخاطبان سازمان به صورت شفاف در جریان ریز عملرد سازمان قرار گیرند. انتشار این

گزارشها علاوه بر اینه تصویری گویای برای سرمایهگذاران و فعالان اقتصادی به شمار مرود، مشاوری برای بخشهای مختلف

سازمان است تا بدانند گه قدر در مسیر اهداف قرار داشته و یا چه قدر با برنامهها فاصله گرفتهاند. علاوه بر موارد یادشده، این گزارشها،

مستندات بسیار معتبری است که برای آیندگان به یادگار مماند و علاوه بر انتقال تجربیات مثبت و منف، روند حرکت منطقه را در این

برهه زمان عیان مکند.

تعامل با رسانهها

یه بر عنصر شفافیت، از اطلاعرساندانسته و با ت ار عمومبه اف ویسازمان منطقه آزاد چابهار همواره خود را ملزم به پاسخ

استقبال کرده است. نظر به اینه رسانهها از مهمترین کانالهای اطلاعرسان به افار عموم هستند، منطقه هم با آغوش باز از

پرسشری رسانهها استقبال کرده و همواره خود را در معرض پرسش اصحاب رسانه قرار مدهد. به این منظور روابط عموم سازمان

همواره در مسیر تسهیل ارتباط رسانهها با سازمان گام برداشته و تعامل صد درصدی با رسانهها چه رسانههای بزرگ و در ابعاد مل و چه

رسانههای محل در دستور کار داشته است. بازتاب اخبار و برنامههای سازمان در رسانهها، خود گواه عملرد و دستاورد موفق در تعامل

با رسانهها به شمار مرود.
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